Çevirenin Önsözü

Batı dünyasında Alhazen, Alhacen veya Avenetan, Avennathan
adlarıyla tanınan İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040 [?]) İslam bilim ve
felsefesinde büyük gelişmelerin kaydedildiği bir dönemde yaşamış-
tır. Mutezile kelâmcısı Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), önde
gelen Eş‘arî kelâmcılarının Kâdî Ebû Bekr el-Bâkıllânî (ö. 403/1013),
Meşşâî felsefenin zirvesini temsil eden İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve
matematik, fizik ve astronomiyi diğer ilimlere nazarla daha fazla
öne çıkaran bilim insanı Bîrûnî’nin (ö. 453/1061 [?]) çağdaşıdır.

Otobiyografisinde verdiği bilgilere bakılırsa önceleri felsefi
ilimlere yoğunlaştığı ve bu ilimlerin daha iyi anlaşılabilmesi için
eserler verdiği, sonraları ise matematik, astronomi ve optiğin esas-
larına yöneldiği ve bu ilimlerin problemlerini çözmeye çalışan
eserler kaleme aldığı söylenebilir.

bilinmektedir. İlk edisyon 1411/1991 yılında Kahire’de Muhammed
Abdülhâdî Ebû Rîde tarafından gerçekleştirilmiştir. 1 İkinci edisyon
ise Katar Üniversitesi İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi’nde felsefe
hocası olan Ammâr Tâlibî tarafından 1418/1998 yılında yapılmış-
tır. 2 Şunu belirtmek isteriz ki Ammâr Tâlibî muhtemelen Ebû Rîde
neşrini görmemiştir. Zira inceleme veya tahkik bölümünde Ebû
Rîde neşrinden hiçbir şekilde bahsetmez. Bununla birlikte Ebû Rîde
neşrini –Ammâr Tâlibî neşrine göre– metnin zapt edilmesi ve so-
runlarının düzeltilmesi bakımından daha yetkin bulduğumuzu
söylememiz gerekir.

Bu sayede okuyucu hem o neşirlerdeki tercihleri hem de asıl nüs-
hadaki farklılıkları takip edebilecek ve böylece yeni bir edisyon
zahmetini yüklenmemizin arkasındaki gerekçeyi takdir edebilecek-
tir. Köprülü nüshasını “أ”, “Ebû Rîde neşrini “ب” ve Ammâr Tâlibî

1 İbnü’l-Heysem, Makâle an semereti’l-hikme, thk. Muhammed Abdülhâdî
Ebû Rîde, Kahire 1411/1991.

2 Ammâr Cem’î et-Tâlibî, “Kitâbü Semereti’l-hikme li-İbni’l-Heysem:
Dirâse ve tahkîk”, Mecelletü Mecma’i’l-lugati’l-Arabiyye bi-Dımeşk, 73/2,
Dımeşk/Suriye 1418/1998. Bu dirase ve tahkik sonrasında ayrıca Ammâr
Tâlibî’nin tahkikini yaptığı diğer risalelerle birlikte başka bir mecmua içe-
risinde de yayınlanmıştır. Bkz. Mecmû‘a yeştemilü alâ Şerhu İbn Rüşd li-
urcûzeti İbn Sina fi’t-tıb, el-Menhecü’t-tecrîbî ind İbn Rüşd min hilâli
müellifihî fi’t-tıb, Kitabu semereti’l-hikme li-İbnü’l-Heysem, Hulâsa fi
ilmi’l-usûl li’l-imam İbn Bâdîs, el-Muhtasar fi ilmi usûli’l-hadis, thk.